
 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
Area Servizi agli Studenti 
Ufficio Segreterie di Discipline Medico-Farmaceutic he e Psicologiche 
CF 80209930587 PI 02133771002 

 D.R. 558/2019 

CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

FACOLTÀ DI FARMACIA E MEDICINA – FACOLTÀ DI MEDICINA E ODONTOIATRIA – FACOLTÀ DI 
MEDICINA E PSICOLOGIA  

 

AVVISO POSTI DISPONIBILI IMMATRICOLAZIONI 

ANNO ACCADEMICO 2018/2019 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante norme in materia di accesso ai 
corsi universitari; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

VISTO il D.M. 26 aprile 2018 n. 337; 

VISTO il D.M. 12 luglio 2018 n. 537 con il quale è stato determinato il numero 
dei posti disponibili a livello nazionale per le immatricolazione ai corsi di 
laurea delle professioni sanitarie per l’a.a. 2018/2019; 

VISTO il D.R. n. 1716 del 2 luglio 2018 con il quale è stato emanato il bando di 
concorso per l’accesso ai corsi di laurea delle professioni sanitarie per 
l’a.a. 2018/2019; 

VISTE le graduatorie determinate in base agli esiti del test di ammissione ai 
corsi delle professioni sanitarie svolto in data 12 settembre 2018; 

VERIFICATO che al termine degli scorrimenti di tali graduatorie per le immatricolazioni 
ai Corsi di laurea delle Professioni Sanitarie per l’a.a. 2018/2019 sono 
risultati posti ancora disponibili per alcuni di tali corsi; 

CONSIDERATA la ricognizione dei posti disponibili effettuata dagli Uffici in data 6/2/2018 
che tiene conto anche delle rinunce e degli abbandoni intervenuti a tale 
data; 

RAVVISATA l’opportunità di pervenire ad una più ampia corrispondenza dell’offerta 



 
 
 
 

Pag 2 

formativa e della relativa richiesta dando la possibilità ai vincitori 
immatricolati a.a. 2018/2019 di accedere ad una scelta migliorativa, 
nonché ai candidati che non sono riusciti a collocarsi utilmente nelle 
precedenti graduatorie di accedere ai corsi per il medesimo a.a. 

DECRETA 

Art. 1 - Sono riaperti i termini per le immatricolazioni a.a. 2018/2019 per i Corsi delle 
Professioni Sanitarie di seguito riportati con l’indicazione delle sedi e dei posti rimasti 
disponibili 

TABELLA CORSI E POSTI  

 

Classe Codice 
immatr* Denominazione posti 

disponibili  

L/SNT4 30002 
Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria di Assistente 
sanitario) Roma Azienda Policlinico Umberto I (Medicina e Odontoiatria - 
Farmacia e Medicina) 

2 

L/SNT3 29990 Dietistica (abilitante alla professione sanitaria di Dietista) Roma Azienda 
S.Camillo Forlanini (Medicina e Odontoiatria - Farmacia e Medicina) 

1 

L/SNT2 29981 
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I (Medicina e Odontoiatria – 
Farmacia e Medicina) 

6 

L/SNT2 29870 
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea C - Roma Azienda S.Giovanni Addolorata (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

2 

L/SNT2 29871 
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea D - Roma Azienda S.Camillo Forlanini (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

5 

L/SNT2 29982 
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea E - ASL Roma 6 - Ariccia (RM) (Medicina e Odontoiatria – Farmacia e 
Medicina) 

1 



 
 
 
 

Pag 3 

L/SNT2 29873 
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea I - Regione Molise–IRCCS Neuromed Pozzilli (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

4 

L/SNT2 29874 
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) Corso di 
laurea M - Roma Azienda San Filippo Neri (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

4 

L/SNT2 30017 Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) Roma 
Azienda Ospedaliera Sant’Andrea (Medicina e Psicologia) 

4 

L/SNT3 29991 
Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di Igienista dentale) Corso 
di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I ( Medicina e Odontoiatria - 
Farmacia e Medicina) 

3 

L/SNT3 29876 Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di Igienista dentale) Corso 
di laurea C - ASL Latina (Farmacia e Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

3 

L/SNT1 30014 Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) – Roma ASL 
Roma 2 (Medicina e Psicologia) 

17 

L/SNT1 30013 Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere)  Roma ASL 
Roma 3 - Ostia (Medicina e Psicologia) 

3 

L/SNT1 29969 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I (Medicina e Odontoiatria – 
Farmacia e Medicina) 

39 

L/SNT1 29856 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea B – Roma Azienda Policlinico Umberto I (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

25 

L/SNT1 29970 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea C -  Roma Azienda Policlinico Umberto I (Medicina e Odontoiatria – 
Farmacia e Medicina) 

19 

L/SNT1 29971 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea D - Roma Azienda Policlinico Umberto I/Aeronautica Militare (Medicina 
e Odontoiatria – Farmacia e Medicina) 

8 



 
 
 
 

Pag 4 

L/SNT1 29972 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea F - ASL Roma 4 - Civitavecchia (RM) (Medicina e Odontoiatria – 
Farmacia e Medicina) 

19 

L/SNT1 29858 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea G - ASL Roma 5 - Colleferro (RM) (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

22 

L/SNT1 29973 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea H - ASL Roma 6 - Nettuno (RM) (Medicina e Odontoiatria – Farmacia e 
Medicina) 

3 

L/SNT1 29974 Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea I - Roma IFO (Medicina e Odontoiatria – Farmacia e Medicina) 

19 

L/SNT1 29859 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
Laurea J - Roma - ASL Roma 1 (Farmacia e Medicina - Medicina e 
Odontoiatria) 

17 

L/SNT1 29861 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea M - Roma Azienda S.Camillo-Forlanini (S.Camillo) (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

4 

L/SNT1 29975 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea N - ASL Roma 4 - Bracciano (RM) (Medicina e Odontoiatria – Farmacia 
e Medicina) 

4 

L/SNT1 29862 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea O - Frosinone ASL Frosinone Umberto I (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

9 

L/SNT1 29863 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea P - Cassino - in collaborazione con l’Università degli studi di Cassino 
(Farmacia e Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

2 

L/SNT1 29864 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea Q - ASL Latina (distretto nord) (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

13 

L/SNT1 29865 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea R - ASL Latina-Terracina (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

6 



 
 
 
 

Pag 5 

L/SNT1 29976 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea S - ASL Rieti (Medicina e Odontoiatria – Farmacia e Medicina) 

16 

L/SNT1 29866 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea T - Regione Molise ASL 2–  Pentria Isernia (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

1 

L/SNT1 29867 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea U - Regione Molise - IRCCS Neuromed Pozzilli (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

2 

L/SNT1 29977 Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea V - ASL Viterbo (Medicina e Odontoiatria – Farmacia e Medicina) 

3 

L/SNT1 29868 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea W - ASL Latina Formia – Gaeta (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

6 

L/SNT1 29869 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Corso di 
laurea X - Roma Azienda Policlinico Umberto I - in collaborazione con 
l'Università telematica Unitelma Sapienza (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

67 

L/SNT1 30010 Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Roma 
Azienda Ospedaliera Sant’Andrea (Medicina e Psicologia) 

7 

L/SNT1 30015 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Roma Celio  
(Medicina e Psicologia) 

2 

L/SNT1 30011 Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Roma Centro 
Studi “San Giovanni di Dio” Ospedale San Pietro (Medicina e Psicologia) 

1 

L/SNT1 30012 Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) Roma S. 
Camillo (Medicina e Psicologia) 

2 

L/SNT1 29978 
Infermieristica Pediatrica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere 
Pediatrico) Roma Azienda Policlinico Umberto I (Medicina e Odontoiatria – 
Farmacia e Medicina) 

3 



 
 
 
 

Pag 6 

L/SNT2 29985 
Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di Logopedista) Corso di 
laurea B - ASL Roma 6 - Ariccia (RM) (Medicina e Odontoiatria – Farmacia e 
Medicina) 

1 

L/SNT2 29986 
Ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla professione sanitaria di 
Ortottista ed assistente di oftalmologia) Roma Azienda Policlinico Umberto I 
(Medicina e Odontoiatria – Farmacia e Medicina) 

4 

L/SNT1 29979 
Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) Corso di laurea 
A - Roma Azienda Policlinico Umberto I (Medicina e Odontoiatria – Farmacia 
e Medicina) 

7 

L/SNT1 29980 Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) Corso di laurea 
C - ASL Viterbo (Medicina e Odontoiatria – Farmacia e Medicina) 

1 

L/SNT1 30016 Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) Roma Azienda 
Ospedaliera Sant’Andrea (Medicina e Psicologia) 

1 

L/SNT2 30018 Podologia (abilitante alla professione sanitaria di Podologo) Roma Azienda 
Ospedaliera Sant’Andrea (Medicina e Psicologia) 

1 

L/SNT2 30019 
Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico della riabilitazione psichiatrica) Roma ASL Roma 1 (Medicina e 
Psicologia) 

4 

L/SNT2 29987 
Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico della riabilitazione psichiatrica) Roma Azienda Policlinico Umberto I 
(Medicina e Odontoiatria - Farmacia e Medicina) 

3 

L/SNT3 29993 
Tecniche audiometriche (abilitante alla professione sanitaria di Audiometrista) 
Roma Azienda Policlinico Umberto I (Medicina e Odontoiatria - Farmacia e 
Medicina)  

5 

L/SNT3 29994 
Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di 
Audioprotesista) Roma Azienda Policlinico Umberto I (Medicina e Odontoiatria 
- Farmacia e Medicina) 

4 

L/SNT4 29885 

Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi 
di lavoro) Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I (Farmacia e 
Medicina – Medicina e Odontoiatria)  

7 



 
 
 
 

Pag 7 

L/SNT4 30003 

Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi 
di lavoro) Corso di laurea B - ASL Rieti (Medicina e Odontoiatria - Farmacia e 
Medicina) 

7 

L/SNT4 29886 

Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi 
di lavoro) Corso di laurea C - ASL Frosinone (Farmacia e Medicina – 
Medicina e Odontoiatria) 

1 

L/SNT4 30024 
Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi 
di lavoro) Roma Azienda Ospedaliera Sant’Andrea (Medicina e Psicologia) 

4 

L/SNT3 29996 

Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di fisiopatologia 
cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare)Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Medicina e Odontoiatria - Farmacia e Medicina) 

1 

L/SNT3 29997 
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio biomedico) Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I (Medicina e Odontoiatria - Farmacia e Medicina) 

5 

L/SNT3 29877 
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio biomedico) Corso di laurea B - Roma Azienda 
S.Camillo Forlanini (Farmacia e Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

4 

L/SNT3 29878 
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio biomedico) Corso di laurea C - ASL Latina (distretto 
nord) (Farmacia e Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

1 

L/SNT3 29879 
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio biomedico) Corso di laurea E -  Regione Molise – 
IRCCS Neuromed Pozzilli (Farmacia e Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

4 

L/SNT3 29998 
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio biomedico) Corso di laurea F - ASL Rieti (Medicina e 
Odontoiatria - Farmacia e Medicina) 

3 

L/SNT3 30020 
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio biomedico) Roma Azienda Ospedaliera Sant’Andrea 
(Medicina e Psicologia) 

2 

L/SNT3 29999 
Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico 
di neurofisiopatologia) Roma Azienda Policlinico Umberto I (Medicina e 
Odontoiatria - Farmacia e Medicina) 

2 



 
 
 
 

Pag 8 

L/SNT3 29883 
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia  (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiologia medica) Corso di laurea G - 
Roma Ospedale S. Spirito (Farmacia e Medicina – Medicina e Odontoiatria) 

3 

L/SNT3 29880 

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiologia medica) Corso di laurea B - 
Roma Azienda S. Camillo Forlanini (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

2 

L/SNT3 30001 
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiologia medica) Corso di laurea C - ASL 
Rieti ( Medicina e Odontoiatria - Farmacia e Medicina) 

1 

L/SNT3 29882 

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiologia medica) Corso di laurea E - 
Regione Molise – ASL Frosinone (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

1 

L/SNT3 30022 
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiologia medica) Sora (Frosinone) - ASL 
Frosinone (Medicina e Psicologia) 

1 

L/SNT3 30021 
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiologia medica) Viterbo ASL Viterbo 
(Medicina e Psicologia) 

1 

L/SNT3 29884 
Tecniche ortopediche (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico 
ortopedico) ASL Latina (distretto nord) (Farmacia e Medicina – Medicina e 
Odontoiatria) 

2 

L/SNT3 30023 
Tecniche ortopediche (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico 
ortopedico) Roma Azienda Ospedaliera Sant’Andrea (Medicina e Psicologia) 

3 

L/SNT2 29875 

Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva (abilitante alla 
professione sanitaria di Terapista della neuro e psicomotricità dell'età 
evolutiva) Corso di laurea B - Priverno (LT) ASL Latina (distretto nord)  
(Farmacia e Medicina - Medicina e Odontoiatria) 

4 

L/SNT2 29989 
Terapia occupazionale (abilitante alla professione sanitaria di Terapista 
occupazionale) Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I 
(Medicina e Odontoiatria - Farmacia e Medicina) 

5 

 

 



 
 
 
 

Pag 9 

 

Art. 2 - Possono presentare domanda: 

a) Tutti coloro che hanno partecipato al test di ammissione ai corsi di laurea delle 
professioni sanitarie a.a. 2018/2019 che si è svolto presso l’Università La Sapienza 
in data 12/9/2018 ed hanno riportato un punteggio totale maggiore di zero (sono 
compresi sia i candidati che si sono successivamente immatricolati sia coloro che 
sono solo risultati idonei in graduatoria). 
 

b) Tutti coloro che hanno partecipato al test di ammissione ai corsi di laurea delle 
professioni sanitarie a.a. 2018/2019 presso altre Università italiane ed hanno 
riportato un punteggio totale maggiore di zero (sono compresi sia i candidati che si 
sono successivamente immatricolati sia coloro che sono solo risultati idonei in 
graduatoria). 
 

Art. 3 - Criteri di attribuzione dei posti 

Candidati Sapienza 

In una prima fase i posti disponibili saranno assegnati ai candidati descritti all’art. 2 lettera 
a) in base al punteggio ottenuto al test di accesso. 

In caso di pari merito, prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto dal candidato 
nella soluzione, rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di ragionamento logico, 
cultura generale, biologia, chimica, fisica e matematica. 

In caso di ulteriore parità, prevale lo studente che sia anagraficamente più giovane. 

 

Candidati provenienti da altre Università italiane 

Alla conclusione della prima fase sopra descritta e nel caso in cui risultassero ancora posti 
disponibili, tali posti saranno assegnati ai candidati di cui all’art. 2 lettera b) in base al 
punteggio ottenuto al test di accesso presso l’Università di provenienza. 

In caso di pari merito prevale lo studente che sia anagraficamente più giovane. 

 



 
 
 
 

Pag 10 

ART. 4 - TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Candidati Sapienza 

La domanda di partecipazione deve essere presentata a partire dal 14 febbraio 2019  e 
inderogabilmente entro il 28 febbraio 2019  indicando la preferenza obbligatoria del Corso 
di laurea/Sede per cui intende concorrere. 

E’ possibile esprimere una sola preferenza. 

Tale preferenza è irrevocabile e non integrabile successivamente alle ore 23.59 del giorno 
28 febbraio 2019 . Farà in ogni caso fede l’ultima modifica espressa dal candidato entro 
tale termine. 

Per inoltrare la domanda ed effettuare la preferenza il candidato deve: 

� Collegarsi alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina-strutturale/studenti; 
� Effettuare il login con le proprie credenziali di accesso; 
� Cliccare sul pulsante “Corsi di laurea”; 
� Selezionare “gestione preferenze”; 
� Selezionare codice prova “05419” e cliccare sul pulsante “prosegui”; 
� Selezionare preferenze; 
� Selezionare dall’elenco a tendina il corso/sede; 
� Cliccare sul pulsante “inserisci/modifica”. 

 
Nota bene: una volta terminato l’inserimento non ci  sono ulteriori adempimenti da 
espletare  pertanto i candidati non devono tener conto del seguente messaggio automatico: 

 

 
 

 

 

 



 
 
 
 

Pag 11 

 

Candidati provenienti da altre Università italiane 

Per inoltrare la domanda di partecipazione occorre prima registrarsi sul sistema 
informativo di ateneo Infostud all’indirizzo https://www.studenti.uniroma1.it/phoenixreg/#/ 

Nota bene:  conservare la matricola rilasciata dal sistema informativo che è indispensabile 
per ulteriori fasi della procedura. 

Attenzione: eventuali comunicazioni saranno inoltrate solo all’indirizzo email segnalato al 
momento della registrazione su Infostud. Si raccomanda ai candidati di controllare 
l’esattezza dell’indirizzo di posta inserito e di controllare costantemente la posta.  

 

La domanda di partecipazione deve essere presentata a partire dal 14 febbraio 2019  e 
inderogabilmente entro il 28 febbraio 2019  indicando la preferenza obbligatoria del Corso 
di laurea/Sede per cui intende concorrere. 

E’ possibile esprimere una sola preferenza. 

Tale preferenza è irrevocabile e non integrabile successivamente alle ore 23.59 del giorno 
28 febbraio 2019 . Farà in ogni caso fede l’ultima modifica espressa dal candidato entro 
tale termine. 

Per inoltrare la domanda ed effettuare la preferenza il candidato deve: 

� Collegarsi alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina-strutturale/studenti; 
� Effettuare il login con le proprie credenziali di accesso; 
� Cliccare sul pulsante “Corsi di laurea”; 
� Selezionare “gestione preferenze”; 
� Selezionare codice prova “05419” e cliccare sul pulsante “prosegui”; 
� Selezionare preferenze; 
� Selezionare dall’elenco a tendina il corso/sede; 
� Cliccare sul pulsante “inserisci/modifica”. 

 
Nota bene: una volta terminato l’inserimento non ci  sono ulteriori adempimenti da 
espletare  pertanto i candidati non devono tener conto del seguente messaggio automatico: 
 



 
 
 
 

Pag 12 

 
 

� Inviare, entro il 4 marzo 2019 , una comunicazione tramite posta elettronica 
certificata (Pec) personale del candidato  all’indirizzo di posta elettronica certificata 
protocollosapienza@cert.uniroma1.it allegando una autocertificazione dei dati 
relativi all’Università presso la quale è stato sostenuto il test di accesso e il relativo 
punteggio. (come da fac simile allegato). Questa amministrazione effettuerà entro 
30 gg le verifiche di legge rispetto alle autocertificazioni rese. 
 

ART. 5 - PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA E SUCCESSIVI ADEMPIMENTI  

Il giorno 12 marzo 2019  sarà pubblicata la graduatoria dei candidati Sapienza  di cui al 
punto 1)  sulla pagina della segreteria studenti delle Professioni Sanitarie al seguente link 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-delle-professioni-sanitarie. 
 
I candidati che risulteranno vincitori dovranno ent ro il 20 marzo 2019: 

� nel caso in cui siano già immatricolati nell’a.a. 2018/2019 ad altro Corso di laurea 
delle Professioni sanitarie devono: 

• Accedere al sistema Infostud con matricola e password; 
• Cliccare su “Tasse” > GESTIONE SUBENTRI; 
• Cliccare su EFFETTUA PASSAGGIO 

 

Attenzione: la procedura appena descritta potrà ess ere effettuata unicamente 
nell’intervallo temporale previsto (12 – 20 marzo 2 019) ed è irrevocabile. 
 
 

� nel caso in cui siano immatricolati ad altro Corso di laurea di Sap ienza  devono: 
• presentare domanda di passaggio presso la Segreteria studenti del corso di 

appartenenza ed effettuare il versamento di € 65,00, quale rimborso spese di 
passaggio, e consegnare copia della ricevuta della domanda di passaggio presso 
la Segreteria studenti delle lauree delle Professioni Sanitarie; 



 
 
 
 

Pag 13 

 
� nel caso in cui non siano immatricolati ad alcun Corso di laurea di  Sapienza 

devono: 
• dichiarare l’ISEE 2018 o 2019 ed effettuare il pagamento delle tre rate previste 

secondo la seguente procedura: 
� Collegarsi alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina-strutturale/studenti; 
� Effettuare il login con le proprie credenziali di accesso; 
� Cliccare su TASSE il pulsante “Primo anno” e seguire il percorso seguente 

 
 
 
Alla conclusione della prima fase e dopo il perfezionamento delle procedure di 
immatricolazione di cui al punto 1), in caso in cui risultassero ancora posti disponibili, si 
procederà, il giorno 25 marzo 2019 , alla pubblicazione della graduatoria dei candidati 
provenienti da altre Università italiane di cui punto 2 ). 
 
I candidati che risulteranno vincitori dovranno ent ro il 3 aprile 2019: 
 

� nel caso in cui non siano immatricolati ad altra Università devono: 
• dichiarare l’ISEE 2018 o 2019 ed effettuare il pagamento delle tre rate previste 

secondo la seguente procedura: 
� Collegarsi alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina-strutturale/studenti; 
� Effettuare il login con le proprie credenziali di accesso; 
� Cliccare su TASSE il pulsante “Primo anno” e seguire il percorso seguente 

 
 
 

� nel caso in cui siano immatricolati ad altre Università  devono: 
• provvedere a richiedere il trasferimento presso l’Università di provenienza, ad 

effettuare il versamento di € 65,00, quale rimborso spese di trasferimento, e 
consegnare domanda di trasferimento in ingresso presso la Segreteria studenti 
delle lauree delle Professioni Sanitarie. 
 

 

ART. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E FORO COMPETENTE  



 
 
 
 

Pag 14 

Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 241/90 il responsabile del procedimento 
amministrativo è Maria Cristina Paolotti, Capo Settore delle Lauree delle Professioni 
Sanitarie. 

In caso di controversia, competente in via esclusiva sarà il Foro di Roma. 

 

Recapiti utili:  

 

Segreteria Studenti delle 
Professioni sanitarie   

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 – Roma 
(Palazzina Servizi generali – piano terra –
Scala “B”)  

Orario di apertura  Lun.- Merc. – Ven., dalle 8.30 alle 12.00  

Martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 

e-mail  segrstudenti.professionisanitarie@uniroma1.it 

 

 

Roma,  13 febbraio 2019           IL RETTORE 

 


